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Ilmastonmuutokseen on viisasta varautua ajoissa

VUODEN 2009 LOPULLA 

ODOTAMME KÖÖPENHAMINAN 

KANSAINVÄLISISTÄ 

ILMASTONEUVOTTELUISTA 

TÄRKEÄÄ KANSAINVÄLISTÄ 

SOPIMUSTA, JOKA SITOUTTAA 

SOPIJAMAAT MERKITTÄVIIN 

KASVIHUONEKAASUJEN 

PÄÄSTÖVÄHENNYKSIIN JA 

HILLITSEE ILMASTONMUUTOSTA. 

HILLINTÄTOIMET ALKAVAT 

KUITENKIN VAIKUTTAA SELVÄSTI 

ILMASTONMUUTOKSEN 

NOPEUTEEN VASTA 

TÄMÄN VUOSISADAN 

JÄLKIPUOLISKOLLA. SEN 

VUOKSI ILMASTONMUUTOKSEN 

HILLINNÄN RINNALLA MEIDÄN 

ON MYÖS JO VARAUDUTTAVA 

VÄISTÄMÄTTÖMÄÄN 

ILMASTONMUUTOKSEN. 

SOPEUTUMINEN TULEE SITÄ 

VAIKEAMMAKSI, MITÄ SUUREMPI 

MUUTOS ON, JOTEN TOIVOTAAN 

PARASTA KÖÖPENHAMINAN 

NEUVOTTELUISTA.

Maapallon ilmasto lämpenee 

ihmiskunnan toimien seurauk-

sena koko ajan, muutoksen suu-

ruus ja vaikutukset vaihtelevat 

maapallon eri osissa. Suomen 

suurimpia haasteita on muutok-

sen nopeus, sillä pohjoiset alueet 

tulevat lämpenemään enem-

män kuin maapallo keskimäärin. 

Suomen keskilämpötila on 1960-

luvulta kohonnut keskimäärin 

0,3 °C vuosikymmenessä, mikä 

on noin kaksinkertainen koko 

maapallon lämpenemistahtiin 

verrattuna. Kaikkein haavoit-

tuvampia ilmaston muuttuessa 

ovat kuitenkin maapallon köy-

himmät maat ja alueet, jotka 

ovat jo en tuudestaan haavoit-

tuvia nykyisille sään ja ilmaston 

riskeille. Suomi rikkaana maana 

on hyvässä asemassa; meillä on 

varaa ja osaamista tarvittaviin 

sopeutumistoimiin. Ilmastonmuu-

toksen kaikki vaikutukset eivät 

meillä suinkaan ole vain kielteisiä, 

vaan sillä on myös myönteisiä 

vaikutuksia. Ilmastonmuutokseen 

sopeutumisella tarkoitetaan toi-

mia, joilla pyritään vähentämään 

kielteisiä vaikutuksia ja hyödyn-

tämään myönteisiä vaikutuksia. 

Maatalous on esimerkki alasta, 

jolle ilmastonmuutos on mahdol-

lisuus, mutta toisaalta se muuttaa 

myös alan riskejä. Ilmaston muut-

tuessa kasvukausi pitenee ja läm-

pösumma kasvaa, mikä parhaim-

millaan voisi merkitä satotason 

kaksin- tai jopa kolminkertais-

tumista vuosisadan loppuun men-

nessä. Tämän satotason parane-

misen edellytyksenä kuitenkin 

on, että vuoteen 2025 mennessä 

jalostetaan muuttuvaan ilmas-

toon soveltuvia uusia lajikkeita, 

sillä kaikki nykyiset lajikkeet eivät 

pysty tuottamaan parempaa satoa 

ilmaston lämmetessä. Kasvukau-

den alun aikaistuminen myös 

lisää hallatuhojen riskiä kevääl-

lä ja esim. toukokuussa 2008 

esiin tynyt pitkä hallaöiden jakso 

osoitti, että tarvitsemme nykyis-

tä tehokkaampia hallanvahinko-

jen torjuntamenetelmiä. Alkuke-

sän kuivuus rajoittaa satotasoa 

usein jo nykyisessä ilmastossa. 

Tulevaisuudessa pitkät kuivat jak-

sot saattavat entisestään yleistyä. 

Toisaalta loppukesän ja alkusyksyn 

runsaat sateet voivat heikentää 

sadon laatua ja vaikeuttaa sadon-

korjuuta. Yleistyvä pakkasjakso-

jen ja lauhojen jaksojen vuorotelu 

ilman lumen antamaa suojaa tekee 

talvehtimisolosuhteista haastavat. 

Kasvituholaiset sen sijaan hyö-

tyvät kireiden pakkasten vähene-

misestä. Paremman satotason 

takaamiseksi meidän siis tulee 

löytää keinoja varautua näihin 

muuttuviin tai uusiin satotasoa tai 

-laatua uhkaaviin riskeihin.

Ilmastonmuutokseen sopeu-

tuminen edellyttää perusteellista 

ymmärrystä ilmastonmuu toksen 

vaikutuksista ja sitä kautta kei-

noista, joiden avulla muutok-

seen voidaan parhaiten sopeu-

tua. Osa sopeutumistoimista voi 

olla hyvinkin helposti ja nopeasti 

toteutettavissa, kun taas toiset 

edellyttävät vuosien kehitys-

työtä. Erityisen tärkeää on ottaa 

Keravanjoki tulvi Tikkurilassa 31.7.2004. Kuva:Kari Karlsson
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ilmastonmuutos huomioon, kun 

valmistellaan vuosikymmenien 

päähän ulottuvia suunnitelmia ja 

päätetään pitkäaikaisista inves-

toinneista. 

Heinäkuussa 2004 kaakos-

ta saapuneeseen matalapainee-

seen liittyneet rankat sateet ja 

tulvat mm. Hämeessä ja Uudel-

lamaalla, etelärannikon poikkeuk-

sellinen meritulva tammikuussa 

2005 ja voimakkaisiin ukkospilviin 

liittyvät äkkitulvat mm. Porissa 

elokuussa 2007 osoittivat, että 

perinteisten kevättulvien lisäksi 

meillä tulee varautua tulviin myös 

muina vuodenaikoina. Ilmaston-

muutoksen myötä kevättulvien 

odotetaan pienenevän maan 

etelä- ja keskiosissa, sillä lumi-

sateen osuus pienenee ja lumi-

peite jää aiempaa vähäisemmäksi. 

Pohjois-Suomessa kevättulvat 

voivat vuosisadan alkupuolella 

jopa yleistyä, kun sademäärä kas-

vaa ja lumisateen osuus edelleen 

säilyy suurena. Vuosisadan lop-

pupuolella pohjoisessakin kevät-

tulvien mahdolli suus alkaa vähen-

tyä. Rankkasateisiin liittyvät tulvat 

sen sijaan voivat yleistyä ympäri 

vuoden ja varsinkin kaupunkialu-

eilla ne voivat aiheuttaa ongelmia, 

kun katetut pinnat estävät veden 

imeytymisen maaperään ja sade-

vesiviemärit eivät vedä. 

Vesivarojen hallinnassa ja tul-

vasuojelussa ilmastonmuutokseen 

varautumisessa ollaan jo pitkällä. 

Tutkimustietoa on alettu hyö-

dyntää käytännön sopeutumistoi-

mien suunnittelussa. Lämpötilan 

ja sademäärien muutokset vaikut-

tavat järvien vedenkorkeuksien 

vuosisykleihin. Näihin muutoksiin 

voidaan varautua muuttamalla 

järvien säännöstelyä. Tulvavaara-

kartoituksia on toteutettu n. 60 

merkittävälle tulvariskikohteelle. 

Tavoitteena on myös selvittää 

mm. erityisen haavoittuvien koh-

teiden kuten sairaaloiden tai tiet-

tyjen tehdasalueiden tulvariskit. 

Uusien alueiden kaavoituksessa 

tulisi jatkossa ottaa huomioon 

ilmastonmuutoksen vaikutukset.

Suomi on ilmastonmuutok-

seen sopeutumisessa eurooppa-

lainen edelläkävijä, sillä jo vuonna 

2005 tiettävästi ensimmäisenä 

maailmassa valmistui ”Ilmaston-

muutoksen kansallinen sopeu-

tumisstrategia”, jossa kuvataan 

ilmastonmuutoksen vaikutuksia 

yhteiskunnan eri sektoreilla ja 

esitetään toimenpiteitä sopeutu-

miskeinoiksi. Sopeutumisstrate-

gian toimeenpanoa arviointiin 

ensimmäisen kerran talven 2008–

2009 aikana. Pisimmälle sopeu-

tumistoimien toteuttamisessa 

on edetty vesivarojen hallinnas-

sa, jossa ilmastonmuutos on jo 

integroitu osaksi tavanomaista 

päätöksentekoa. Myös maa- ja 

metsätaloudessa, liikennesekto-

rilla ja alueidenkäytössä sopeu-

tumisstrategian toimeenpano on 

edennyt hyvin. 

Näillä edellä mainituilla aloilla 

ilmastonmuutoksen seuraukset ja 

siten myös sopeutumistarve on 

helppo ymmärtää ja perinteisesti 

nämä sektorit ovat myös osan-

neet hyödyntää sää- ja ilmas-

topalveluita ilmastonriskien hal-

linnassa. Muilla elinkeinoelämän 

osa-alueilla ja esim. terveys- ja 

sosiaalialalla ilmastonmuutoksen 

vaikutusketjut ovat pidemmät ja 

monimutkaisemmat. Monilla toimi-

aloilla tietoisuus ilmastonmuutok-

sesta ja siten myös sopeutuminen 

väistämättömiin ilmastonmuutok-

sen seurauksiin ovatkin vasta alku-

vaiheessa ja sopeutumistoimia 

tulisi vauhdittaa nykyisestä.

Lisää painoarvoa ilmaston-

muutoksen sopeutuminen saa 

EU-tasolta. Huhtikuussa komissio 

julkaisi ns. valkoisen kirjan ilmas-

tonmuutokseen sopeutumisesta. 

Siinä haetaan EU:n ja jäsenmai-

den yhteisiä toimia ilmastonmuu-

tokseen sopeutumiseksi. Vaikka 

käytännön sopeutumistoimet 

toteutetaan pääasiassa alueel-

lisesti tai paikallisesti, EU-tason 

toimista voi olla hyötyä erilaisissa 

rajat ylittävissä ilmastonmuutok-

sen vaikutuksissa kuten esim. joki-

tulvissa, liikenteen tai sähkönjake-

lun häiriössä tai vaikkapa haital-

listen tulokaslajien leviämisen 

seurannassa. Jäsenmaiden kes-

ken voi daan myös vaihtaa tietoa 

parhaista käytännöistä ja tukea 

haavoittuvimpia jäsenmaita niiden 

sopeutumistoimissa. Välimeren 

alueen kuivuus tulee pahenemaan 

ilmastonmuutoksen seurauksena. 

Muualla rannikkoalueita uhkaa 

merenpinnan nousun ja rankka-

sadetulvien yleistyminen. Lisäksi 

arktisen alueen herkkä luonto kär-

sii nopeasti muutoksesta. 

Uhkakuvista huolimatta on 

hyvä muistaa, että pystymme 

kyllä sopeutumaan muuttuvaan 

ilmastoon, olemmehan aikojen 

myötä tähänkin mennessä sopeu-

tuneet elämään maapallolla hyvin 

erilaisissa ilmastoissa. Sopeutu-

minen kuitenkin edellyttää meiltä 

uudenlaisia toimia tulevaisuudes-

sa. 

Reija Ruuhela

Lisätietoja:

Maa- ja metsätalousministeriö, 2005. 

Ilmastonmuutoksen kansallinen sopeu-

tumisstrategia. MMM:n julkaisuja 1/2005. 

276 s. http://wwwb.mmm.fi /julkaisut/

julkaisusarja/2005/MMMjulkaisu2005_

1.pdf

Ilmastonmuutoksen kansallisen sopeutu-

misstrategian arviointi 2009, 

http://www.mmm.fi /sopeutumisstrategia

Ilmastonmuutoksen sopeutumistutki-

musohjelma ISTO, 

http://www.mmm.fi /ISTO

KOM(2009) 147. VALKOINEN KIRJA. 

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen: 

Kohti eurooppalaista toimintakehystä. 

20 s. 

http://ec.europa.eu/environment/climat/

adaptation/index_en.htm
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Kuukausittaiset kylmyysennätykset Suomessa 1971 – 2000 
Osa II

TÄMÄN ARTIKKELIN ENSIMMÄINEN 

OSA OLI TOUKOKUUN 

ILMASTOKATSAUKSESSA, 

JONKA TAULUKKO JA KUVAT 

TOISTETAAN TÄSSÄ. KUVASSA 

ESITETÄÄN ALUEJAKO JA 

TAULUKOSSA KUUKAUSITTAISET 

KYLMYYSENNÄTYKSET 

ALUEKESKIARVOINA KAUTENA 1971 

- 2000.

Suomessa, kuten muuallakin 

Pohjois-Euroopan melko merei-

sessä väli-ilmastossa, talvikuu-

kausien keskilämpötilat ovat noin 

20 °C korkeammat kuin esimerkik-

si samoilla leveysasteilla Kanadan 

tai Siperian mannerilmastossa. 

Meillähän lämpimän ilman vir-

taus Atlantilta määrää vallitse-

vat ja keskimääräiset talviläm-

pötilat. Siksi niiden alueellinen 

jakauma on Suomessa erilainen 

kuin talvisten kylmyysennätys-

ten; edelliset laskevat Atlantin 

ja Itäme ren vaikutuksesta koil-

liseen päin, jälkimmäiset poh-

joiseen. Sen sijaan mannerilmas-

toissa inversiotilanteet vallitse-

vat, ja keskilämpötilatkin niissä 

määräytyvät enemmän säteilyta-

seen mukaan. Vaikka tammikuun 

keskilämpötilat Pohjois-Euroo-

passa jäävät 9 °C alemmiksi kuin 

samoissa ilmastollis-ekologisissa 

vyöhykkeissä Kanadassa, noin 

1100 km etelämpänä on vastaa-

va ero kylmyysennätyksissä vain 

noin 5 °C. Kylmyysennätysten ero 

kuvastaa sitä, että arktinen meri-

jää ulottuu talvella Kanadassa 

ja Siperiassa mantereeseen asti 

toisin kuin täällä. Pohjois-Euroo-

pan lämpötilajakauma on siten 

talvella voimakkaasti vino, toisin 

kuin mannerilmastossa. Pohjoisen 

Jäämeren jääpeitteen vähittäinen 

vetäytyminen ei tunnu kylmyysen-

nätyksissä talvella läheskään niin 

paljoa kuin kevätharppauksen 

aikaan, koska tammi- ja helmikuus-

sa jään reuna on aina paljon kau-

empana Suomesta kuin kevättal-

vella. Talvikuukausina keskiläm-

pötilan viimeaikainen nousu, jopa 

keskimääräisten vuoden alimpien 

lämpötilojen lauhtuminen, joh-

tuu enemmän lounaisvirtausten 

yleistymisestä kuin suoraan kasvi-

huone-efektistä. Koska kuitenkin 

lounaisvirtausten vallitseminakin 

kausina sattuu voimakkaita ark-

tisia kylmänpurkauksia, ovat 

kylmyysennätykset tällaisina 

kausina paljolti lounaisvirtauk-

sista riippumattomia, joskin vielä 

enemmän sään oikuille alttiita 

kuin muulloin. Siksi täällä talven 

kylmyysennätysten tutkimiseen 

tarvitaan vähintään neljännes-

vuosisadan jaksot ja laajat alue-

kokonaisuudet. Esimerkiksi se, 

että tammi- ja helmikuun pak-

kasennätysten ero Pohjoisboreaa-

lissa on taulukossa 1 paljon isompi 

kuin muilla alueilla, johtuu sään 

oikuista.

Yli 40 asteen pakkasia sat-

tui Pohjoisboreaalissa joulu-helmi-

kuussa sekä Keskiboreaalissa 

tammikuussa. Yli 35 asteen pak-

kasia sattui Pohjoisboreaalissa 

marras kuusta maaliskuuhun, Kes-

kiboreaalissa ja Vaihettumassa 

joulukuusta helmikuuhun sekä 

Eteläboreaalissa tammi- ja helmi-

kuussa. Yli 30 asteen pakkasia sat-

tui Pohjoisboreaalissa marraskuus-

ta huhtikuuhun, Keskiboreaa lissa 

marraskuusta maaliskuuhun, 

Vaihettumassa joulukuusta maa-

liskuuhun, Eteläboreaalissa joulu-

kuusta helmikuuhun, Ahvenan-

mantereella tammi- ja helmikuus-

sa sekä Saaristossa tammikuussa. 

ALUEIDEN VÄLISET EROT
Alueiden väliset erot kaikkina 

kuukausina keskimäärin ovat sekä 

Pohjoisboreaalin ja Keskiboreaalin 

välillä että Keski-ja Eteläboreaalin 

välillä runsaat 4 °C, Eteläboreaalin 

ja Saariston välillä 5,5 °C. Vaihet-

tuma jää jokseenkin Keski- ja 

Eteläboreaalin puoliväliin, samoin 

Ahvenanmanner Eteläboreaalin ja 

Saariston puoliväliin. 

Kuukausiarvojen erot man-

neralueiden välillä ovat suurim-

mat huhti- ja toukokuussa sekä 

loka- ja marraskuussa, kun suuret 

harppaukset etenevät Suomen yli. 

Marraskuussa ero Etelä- ja Kes-

kiboreaalin välillä on jopa 10 °C. 

Syys- ja kevätharppauksen suur-

ten erojen välinen minimi saa-

vutetaan heti joulukuussa, jonka 

päättyessä Eteläboreaalin järvet 

keskimääräisissäkin lämpötiloissa 

ovat jo jäässä. Joulukuusta erot 

sitten kasvavat kuukausi kuu-

kaudelta kohti kevätmaksime-

jaan; erityisen kauniisti tämä ilmiö 

näkyy verrattaessa Keskiboreaalia 

ja Vaihettumaa Eteläboreaaliin. 

Erojen kasvu kahdella asteella jou-

lukuusta maaliskuuhun ilmentää 

ilman pystysuuntaisen sekoituk-

sen kasvun etelään päin olevan 

inversiotilanteissa yöminimeille 

sitä merkittävämpää mitä suurem-

pi lämpötilan vuorokausivaihtelu 

niissä on. 

Pienimmilläään erot ovat 

ke säkuussa, kun pohjoiseen päin 

lyhenevät yöt niitä vähentävät; 

Eteläboreaalin ja Saariston väli-

nen ero on kuitenkin pienin tou-

kokuussa kun merivesi on vielä 

kylmää jäidenlähdön jälkeen. 

Heinäkuussa, kun Keskiboreaa-

lin rämeiden turve pääsee kuivu-

maan poutaisilla hellesäillä, on se 

helteitä seuraavissa kylmien ilma-

massojen tilanteissa hyvä eriste 

niin että lämpötila laskee siellä 

pakkaselle. Ero Pohjoisboreaaliin 

nähden, jossa heinäkuussa sekä 

yötön yö että aapasoiden rim-

met lieventävät yöpakkasia, on 

tällöin mitätön, kun taas Keski-

boreaalin ero Eteläboreaaliin näh-

den venähtää heinä- ja elokuussa 

suuremmaksi kuin kesä- tai syys-
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kuussa. Syyskuussa, kun inversio-

tilanteita pakkaslumen päällä ei 

esiinny vielä pohjoisessakaan, 

mutta maan märkyys kasvaa poh-

joiseen päin, ovat erot manner-

alueiden välillä pienimmillään.   

Ahvenanmantereella ero tammi- ja 

heinäkuun välillä on pienin koko 

Suomessa. Ahvenanmanner eroaa 

Saaristosta eniten, 5 °C, heinä-

syyskuussa, kun taas touko-syys-

kuussa Ahvenanmanner on hyvin 

Eteläboreaalin kaltainen.

Kuvassa 1 nähdään taustalla 

maakuntajako. Siitä havaitaan että 

kylmyysennätykset vaihtelevat nii-

den sisällä paljon enemmän kuin 

ilmastollis-ekologisten alueiden 

sisällä. Yhden maakunnan sisäiset 

vaihteluvälit saattavat olla jopa 70 

% vaihteluväleistä koko Suomen 

alueella. 

ALUEIDEN SISÄLLÄKIN 
ERILAISUUKSIA

HELSINGIN KAISANIEMI: 

SUURKAUPUNKI VIE TEHOKKAASTI 

TERÄN PAKKASILTA

Helsinki, etenkin sen ydino-

sat, muodostavat oman erikois-

en alueensa. Sitä edustaa parhai-

ten Helsingin Kaisaniemi. Kai-

saniemessä näkyy erityisesti 

keväisten ja kesäisten inversioi-

den heikkous; huhti-heinäkuussa 

ovat pakkasennätykset samat 

kuin saaristossa, ja kaikkina kuu-

kausina keskimäärinkin (-12,2 

astetta) lähempänä saaristoa 

kuin Ahvenanmannerta. Kaisanie-

men kylmyysennätykset jäävät 

etelärannikon keskitasosta peräti 

4,2 astetta. 

ETELÄBOREAALI: RANNIKKO 

JA SISÄMAA. SUURET JÄRVET 

KYLMYYDEN LANNISTAJINA

Rannikolla kylmyysennä-

tykset jäävät maaliskuussa 1,9 

ja huhtikuussa 1,4 astetta koko 

Eteläboreaalin keskitasosta. Niin 

touko - syyskuussa kuin loka - 

helmikuussa ovat keskimääräi-

set kylmyysennätykset rannikolla 

aivan koko Eteläboreaalin keski-

tasoa. Siksi kaikkina kuukausina 

keskimäärin rannikon ero koko 

alueeseen nähden vain 0,3 astetta.

Vähäjärvinen sisämaa lyö Ete-

läboreaalin keskitason laudalta 

0,1 – 1,0 asteella, keskimäärin 0,6 

asteella. Runsasjärvisillä seuduil-

la pakkasennätykset jäävät Ete lä-

boreaalin keskitasosta ke sä - mar-

raskuussa 2,4 – 2,8 astetta, muina 

kuukausina keskimäärin 0,6 astet-

ta ja koko vuotena keskimäärin 1,6 

astetta. 

VAIHETTUMA: SUURET JÄRVET 

LAUHDUTTAVAT TÄÄLLÄKIN

Vaihettumassa runsasjärvis-

ten seutujen asemilla pakkasen-

nätykset jäävät kesä – lokakuussa 

alueen keskitasosta 3,4 astetta, 

muina kuukausina 1,0 astetta sekä 

koko vuotena 2,0 astetta.

Verrattaessa Vaihettuman ja 

Eteläboreaalin runsasjärvisiä seu-

tuja toisiinsa, lyö Vaihettuma 

Eteläboreaalin ennätykset maa-

lis- ja huhtikuussa neljällä ja mar-

raskuussa kuudella asteella sekä 

kaikkina muina kuukausina kes-

kimäärin yhdellä asteella ja koko 

vuotena 2,0 asteella. Tulos osoit-

taa, että runsasjärvisilläkin seu-

duilla kevätharppaukset tapahtu-

vat Vaihettumassa myöhemmin 

ja syysharppaukset aikaisemmin 

kuin Eteläboreaalissa. Marraskuun 

suuri ero kertoo myös sen, että 

kylmimpinäkin syksyinä suuret 

järvet leikkaavat Eteläboreaalissa 

pahimman terän pakkasilta vielä 

marraskuussa, mutta eivät enää 

Vaihettumassa.

Vaihettumassa muut kuin 

runsasjärviset seudut lyövät 

alueen keskimääräiset ennätykset 

0 - 0,4 asteella, eniten heinä- 

syyskuussa. 

KESKIBOREAALI: PITKÄT 

TAIPALEET LÄNNESTÄ ITÄÄN JA 

ETELÄSTÄ POHJOISEEN

Keskiboreaalissakin lounais- ja 

koillisosa eroavat hieman toisis-

taan. Lounaisosassa on paljon 

rämeitä, joiden turve kuivuu kesäi-

sin niin ettei maasta pääse johtu-

maan lämpöä, kun taas luoteessa 

on rimpisiä aapasoita ja ja lyhyitä 

kesäöitä sekä idässä jonkin ver-

ran verran järviä. Lounaisosa on 

myös lähimpänä jäättömiä meri-

alueita. Siksi aluetta tarkastellaan 

vielä kahdessa osassa siten, että 

Pohjois-Karjalan ja Kainuun ase-

mat sekä Pudasjärvi ja Ylitornio 

kuuluivat koillisosaan ja muut ase-

mat lounaisosaan. Lounaassa loka 

- toukokuun kylmyysennätykset 

jäävät keskimäärin 0,7 astetta 

Keskiboreaalin keskitasosta, mutta 

lyövät sen kesäkuukausina kes-

kimäärin 0,3 asteella. Koillisessa 

vastaavasti kylmyysennätykset 

kesäkuukausina jäävät 0,3 astetta 

Keskiboreaalin keskitasosta, mutta 

lyövät sen loka-toukokuussa 0,8 

asteella. 

MÄKI-, VAARA- JA 

TUNTURISIJAINNIT: LAUHOJA 

KEITAITA

Mäki-, vaara- ja tunturi-

sijainnit ovat muuta maastoa 

lämpimämpiä, koska pintainversi-

otilanteissa kylmin kerros on lähin-

nä maanpintaa. Ero on suurimmil-

laan juuri ennen suurta kevätharp-

pausta, jolloin voimakkaimmat 

inversiotilanteet esiintyvät vielä 

kylmissä ilmamassoissa. Tällöin 

aurinko hävittää päivisin inversion, 

kun taas öisin maanpinnan lähei-

nen kerros ehtii kunnolla jäähtyä, 

mutta vain ohuessa kerroksessa 

niin että lämpötila nousee hyvin 

jyrkästi maanpinnasta ylöspäin. 

Mäillä ero on 7 sekä vaaroilla ja 

tuntureilla 13 astetta. Ero pienenee 

kuitenkin jyrkästi 0 - 2 asteeseen 

suuressa kevätharppauksessa, 

kun voimakkaat inversiot siirty-

vät lämpimiin ilmamassoihin. 

Kevätkesän jälkeen erot jälleen 

kasvavat, syystalveen mennessä 

mäillä neljään sekä vaaroilla ja 

tuntureilla kahdeksaan asteeseen. 

Sydäntalven kovimmilla pakkasilla 

inversio ei häviä päivälläkään, ja 

kylmä ilma ehtii sekoittua vuoro-

kausien aikana yhä paksumpaan 

kerrokseen, niin että lämpötila ei 
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Taulukko 1. Kylmyysennätykset 1971 – 2000 kuukausittain aluekeskiarvoina. Jyrkimpien 

kahden kuukauden nousujen ja laskujen alkamis-, loppumis- ja keskimmäisten kuukausien 

arvot on lihavoitu. Suurin yhden kuukauden muutos muutos on alleviivattu. Vasenmman 

sarakkeen aluetunnukset on selitetty kuvan 1 tekstissä. Lisäksi MS = manner-Suomi = PB + 

KB + V + EB

kk 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1-12

PB -46,6 -42,1 -40,1 -30,4 -18,1 -3,6 -0,8 -5,5 -11,0 -26,6 -35,9 -40,4 -25,1

KB -40,5 -39,0 -33,5 -22,3 -10,1 -2,9 -0,2 -3,4 -9,1 -21,3 -32,9 -37,1 -21,0

V -38,5 -37,0 -31,9 -20,5 -8,8 -2,3 +1,5 -1,8 -7,6 -18,8 -28,6 -35.1 -19,1

EB -37,0 -35,1 -28,4 -15,5 -6,9 -1,7 +2,5 -0,3 -6,8 -14,1 -23,0 -33,8 -16,7

MS -41,3 -38,8 -34,1 -23,0 -11,7 -2,8 +0,5 -3,1 -8,9 -20,9 -31,0 -37,1 -21,0

A -32,1 -33,0 -22,9 -11,7 -6,0 -0,9 +2,3 +0,7 -6,1 -11,4 -16,4 -29,7 -13,9

S -32,9 -28,6 -22,1 -10,6 -2,9 +2,5 +7,1 +5,4 -0,7 -8,1 -14,4 -28,6 -11,2

A

S

EB

V

KB

PB

Kuva 1. Kylmyysennätysten aluejako, taustalla maakuntien rajat 

PB = Pohjoisboreaali

KB = Keskiboreaali

V = Vaihettuma

EB = Eteläboreaali

A = Ahvenanmanner

S = Saaristo

laske niin jyrkästi ylöspäin kuin 

kevätharppauksen kynnyksellä.

SÄÄN OIKUT JA TRENDIT
Säiden oikkujen vaikutus näkyy 

näinkin pitkän jakson aineistossa. 

Vuoden 1980 marraskuun lopun 

pakkaset Keskiboreaalin keski-

osassa olivat jopa ankarampia 

kuin marraskuun kylmyysennä-

tykset  Pohjoisboreaalissa. Poh-

joisboreaalissa taas sattui tam-

mikuussa 1999 äärimmäisen kylmä 

jakso, jonka toistumisaika on pal-

jon pitempi kuin tämän aineiston 

28,7-vuotiskauden mukainen 41 

vuotta. Esimerkiksi Sodankylän 

observatoriossa tammi- ja helmi-

kuun minimit kautena 1931 – 1970 

olivat -45,6 °C ja -44,7 °C, kun 

ne 1971 – 2000 olivat -49,5 °C 

ja -44,4 °C. Yhtä harvinainen oli 

tilanne tammikuussa 1987, jol-

loin eteläisimpään Suomeen levisi 

arktinen ilmamassa, jossa kylmä 

kerros oli niin paksu, että kauden 

ennätyspakkaset syntyivät koillis-

tuulesta huolimatta. Tämä tuotti 

nimenomaan eteläisille saaristoa-

lueille harvinaisen kovia pakka-

sia: esimerkiksi Korppoon Utössä 

kauden 1931 – 1975 kylmyysen-

nätys lyötiin peräti 2,8 asteella. 

Vuosien 1987 ja 1999 tapausten 

erikoisuus näkyy myös verrattaes-

sa kauden 1971 – 2000 tammikuun 

kylmyysennätyksiä vuoden min-

imilämpötiloihin 50 vuoden tois-

tuvuudella (T50) (Venäläinen et 

al, 2007). Pohjoisboreaalin Kuusa-

mossa vuoden 1999 kylmyysen-

nätys oli 0,9 alempi ja Helsingin 

Kaisaniemessä vuoden 1987 

kylmyysennätys oli 0,7 astetta 

alempi kuin T50, kun taas niiden 

välillä olevilla asemilla keskimäärin 

tammikuun kylmyysennätys kau-

tena 1971 – 2000 oli 1,2 astetta 

korkeampi kuin T50.

Trendejä ajatellen tarkastel-

laan esimerkinluontoisesti 

Eteläboreaalissa tapahtuneita 

muutoksia, koska asemia on siel-

lä niin paljon, että asemaverkos-

ton ‘eläminen’ vaikuttaa vertai-

luun vähiten. Syys- ja kevätharp-

pausten ajankohtien siirtymät 

keskilämpötilan noustessa vaikut-
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tavat rajusti niiden aikaisten 

kuukausien pakkasennätyksiin. 

Niinpä huhtikuun kylmyysennä-

tysten keskilämpötila on nous-

sut Eteläboreaalissa kaudesta 

1931 – 1960 tarkasteltavaan kau-

teen 7,0 °C ja kaudesta 1961 – 

1975 3,8 °C, mikä merkitsee sitä, 

että kautena 1931 – 1960 suuren 

harppauksen kulminaatio sattui 

Eteläboreaa lissa 5 – 10. huhtikuuta 

eli samaan aikaan kuin nykyään 

Keskiboreaalissa, ja kautena 1961 

– 1975 maalis-huhtikuun vaihtees-

sa eli samaan aikaan kuin nykyään 

Vaihettumassa. Syysharppaus 

on sen sijaan hieman aikaistu-

nut: Lokakuun kylmyysennätys-

ten keskilämpötila Eteläboreaa-

lissa laski kaudesta 1931– 1960 

tarkasteltavaan kauteen 2,3 °C. 

Syysharppauksen aikaan jään 

reuna Pohjoisella Jäämerellä on 

aina ollut paljon kauempana kuin 

keväällä, niin ettei sen vetäyty-

misellä ole samanlaista vaikutusta 

sieltä tänne tuleviin ilmamassoihin. 

Marras-joulukuussa keskimäärin 

kylmyysennätysten lämpötilat 

nousivat hieman, 0,5 °C, mutta 

pysyivät touko– syyskuussa ennal-

laan (nousu 0,1 °C). 

Sovellettaessa 40 vuoden tois-

tumisaikoja vastaavia lämpötiloja 

ennen vuotta 2030, tulisi niiden 

muuttamiseen suhtautua hyvin 

varovaisesti. Sattuivathan kau-

den 1971 – 2000 kylmyydeltään 

poikkeuksellisimmat lämpötilat, 

tammikuun pakkasennätykset 

Pohjoisboreaalissa, vasta 1999. 

Tarkasteltaessa vuoden pakkasen-

nätyksiä erikseen kauden kolmena 

vuosikymmenenä Sodankylässä, 

Ylistarossa, Siilinjärvellä ja Jokioi-

sissa keskimäärin, saadaan arvoik-

si (°C) aikajärjestyksessä -38,7, 

-39,5 ja -39,4 °C, eli trendiä ei 

ollut. Ja vaikka tämän kauden 

huhtikuun kylmyysennätykset Ete-

läboreaalissa olivat peräti 7 °C 

lämpimämpiä kuin 1931 –1960, sat-

tui kauden 1971 –2000 kylmyys-

ennätys alueen 38 asemasta 20:

llä 1977 mutta peräti 15:llä vasta 

1998. On myös tehtävä selvä ero 

Suomen ja Keski-Euroopan välillä. 

Laajoilla alueilla Keski-Euroop-

paa ilmaston lämpeneminen on jo 

aiheuttamassa sen, että syys- ja 

kevätharppaukset, lähestyessään 

keskitalvea, kohtaavat toisensa, 

jolloin vuoden pakkasennätykset 

lauhtuvat nopeasti.

Kasvukauden osalta mainit-

sen vielä esimerkkinä, että tänä 

kesänä laski lämpötila kesäkuun 

7:nnen ja 8:nnen vastaisina öinä 

Keskiboreaalin länsiosassa 64:

nnen leveysasteen eteläpuolel-

la (Ylivieskan tasalta etelään) 

jokseenkin kauden 1971 – 2000 

kylmyysennätysten tasolle. Sääti-

lan otollisuuden lisäksi asiaan 

vaikutti kuiva maa, niin että läm-

mön johtuminen yöllä manpintaan 

oli vähäistä. Samalla alueella oli 

pakkasta heinäkuun 6. päivän vas-

taisena yönä.

Reijo Solantie

Viite: Venäläinen, Ari, Saku, Seppo, 

Kilpeläinen, Tiina, Jylhä, Kirsti, Tuomenvirta, 

Heikki, Vajda, Andrea, Ruosteenoja, Kimmo, 

Räisänen, Jouni, 2007. Sään ääri-ilmiöistä 

Suomessa. Ilmatieteen laitos, Raportteja 

2007:4.

Tehoisan lämpötilan kertymä kasvukaudella 2009 on merkitty vihreällä viivalla. Ohuet viivat kuvaavat alhaalta lukien 5%, 50% ja 95% 

tilastollista esiintymisfrekvenssiä.

Terminen kasvukausi 2009



I LMASTOKATSAUS 06/09     9

Kesäkuu alkoi koleana ja päättyi helteisiin

Kuukauden alkaessa viileää 

ilmaa virtasi luoteesta maa-

hamme. Eteläisimmässä 

osassa maata sää oli vielä hel-

teistä; ylin lämpötila 28,5 °C 

mitattiin 1. päivänä Helsinki-Van-

taan lentoasemalla ja Kouvolan 

Utissa. Maamme kaakkoispuolella 

oleva matalapaine syveni ja liikkui 

hitaasti 3.-5. päivinä maamme 

kaakkoisrajaa pitkin koilliseen. Sii-

hen liittyen maan etelä- ja kes-

kiosassa saatiin yleisesti sateita. 

Runsaimmin eli noin 30 mm satoi 

Länsi-Uudeltamaalta Pirkanmaalle 

ulottuvalla alueella ja paikoin 

myös Etelä-Savossa. Koillistuu li 

oli maa-alueillakin navakkaa, puus-

kissa jopa kovaa aiheuttaen laa-

joilla alueilla sähkökatkoksia pui-

den kaaduttua sähkölinjoille muun 

muassa Savon maakunnissa ja 

Pohjois-Karjalassa. Sää oli myös 

koleaa lämpötilan jäädessä satees-

sa paikoin vain +5 asteen vaiheille. 

Matalapaineen siirryttyä 

Pohjois-Venäjälle sää muut-

tui selkeämmäksi, jolloin hal-

laa ja jopa yöpakkasia esiintyi 

Etelä-Suomen hallanarkoja seu-

tuja myöten. Kylmintä oli Pohjan-

maalla, kun Alajärvellä (Möksy) 

mitattiin 7. päivänä -4,8 °C ja 

Ylivieskassa 8. päivänä. -5,3 °C. 

Maanpinnassa pakkasta mitattiin 

enimmillään jopa noin 8 astetta. 

Kesä kuun toisella viikolla sää alkoi 

muuttua lämpimämmäksi satei-

den ollessa pääosin paikallisia 

iltapäiväkuu roja. Kuun 11. päivänä 

lämpötila kohosi jo Oulun lääniä 

myöten 20 asteen vaiheille.

Länsi-Euroopasta virtasi kuu-

kauden 11.–12. päivinä viileää ilmaa 

itään ja koilliseen, ja samalla hyvin 

helteistä ilmaa Venäjän kaakkois-

osasta länteen ja luoteeseen. Näi-

den ilmamassojen raja-alueelle 

muodostui rintamavyöhyke voi-

makkaine ukkosineen. Maan kaak-

koisosaissa lämpötila ehti kohota 

13. päivänä hellelukemiin ennen 

kuin kylmä rintama liikkui 13.–14. 

päivinä maan etelä- ja keskiosan 

yli luoteeseen. Pääkaupunkiseu-

dulla vettä satoi lähes 15 mm tun-

nissa, ja suurin vuorokausisade 

36 mm mitattiin Etelä-Karjalassa 

Simpeleellä.  Salamointi oli voi-

makasta: kahden päivän aikana 

salamoita havaittiin lähes 5300 

kpl. Pohjois-Itämerellä oleva mata-

lankeskus liikkui hitaasti Pohjan-

lahden rannikkoa pitkin poh-

joiseen, ja sää jatkui edelleen epä-

vakaisena ja muuttui huomattavan 

viileäksi.

Uusi matalapaine kulki 17.–18. 

päivinä itärajaa pitkin pohjoiseen, 

ja maan itäosassa satoi vettä sään 

ollessa vuodenaikaan nähden 

koleaa. Pohjois-Karjalassa satoi 17. 

päivänä paikoin yli 50 mm; suurin 

sademäärä, 57 mm mitattiin Ilo-

mantsin Mekrijärvellä. Lännessä 

oli selkeämpää ja huomattavasti 

lämpimämpää. Myös juhannuksen 

aikana sää oli maassamme epä-

vakaista ja viileää. Heikko mata-

lapaine kuuroittaisine sateineen 

kulki 19–20. päivinä maan etelä- 

ja keskiosan yli itään. Matalan 

jälkipuolella alkoi maahamme 

vahvistua korkeanselänne ja sää 

lämpeni selvästi. Maan itä- ja poh-

joisosassa saatiin aina kuun 24. 

päivään saakka sade- ja ukkoskuu-

roja, mutta sen jälkeen sää oli 

muutaman päivän ajan aurinkoista 

suurimmassa osassa maata. Maan 

kaakkoisosaan ulottui tosin 27. 

päivänä kuuroittaisen sateen alue, 

jolloin Ruokolahdella satoi vuoro-

kaudessa 62 mm, mikä oli koko 

kuukauden suurin vuorokautinen 

sademäärä.

Lämpimintä sää oli 26–28. 

päivinä, jolloin maan etelä- ja kes-

kiosassa oli helteistä. Kuukauden 

ylimmät lämpötilat olivat Haa-

pavedellä 27. päivänä mitattu 29,5 

°C ja Jämsän Hallissa 28. päivänä 

mitattu 29,6 °C. Maan itäosaan 

virtasi 28.–29. päivinä selvästi 

viileämpää ilmaa. Tässä yhtey-

dessä esiintyi paikoin hyvin voi-

makkaita ukkoskuuroja. Eräs täl-

lainen liikkui Pohjois-Savon poikki 

eteläkaakkoon, jolloin puita kaatui 

ja satoi jopa noin 5 cm:n läpimit-

taisia rakeita. Maan lounaisosassa 

helteinen sää jatkui, ja sää lämpeni 

uudelleen myös maan itä- ja poh-

joisosassa kuukauden viimeisenä 

päivänä. 

Juha Kersalo

Asko Hutila
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Kesäkuussa 2009 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpötila (°C). 

Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1971-2000. Keskimmäinen lila 

viiva kuvaa vuorokauden keskilämpötilan 50 % arvoa eli mediaania. 

Ylin ja alin harmaa viiva kuvaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 3 % 

esiintymis todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

Juni 2009, dygnets högsta och lägsta temperatur °C. De 

utjämna referensvärdena är från perioden 1971-2000. Den 

mellersta lila linjen visar dygnets medeltemperaturs 50% värde, 

medianvärdet. De övre och nedre grå linjerna anger högsta och 

lägsta temperaturens 3% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet. 

Kesäkuun lämpötiloja
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Kesäkuun sademääriä

Kesäkuussa 2009 mitatut vuorokauden sademäärät  millimetreinä. Dagliga nederbördsmängder (mm) i juni 2009 på några orter.



1 2  ILMASTOKATSAUS 06/09

Kesäkuun kuukausitilastot

Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila  Alin lämpötila  

  °C °C °C  

    2009 1971- 2009 Päivä 2009 Päivä  2009 1971- Suurin Päivä 2009 1971- 

  2000       2000    2000 Pa
kk

as
pä

iv
iä Sademäärä mm  Lumen syvyys 

 15.pnä cm

I L M A N  L Ä M P ÖT I L A  ( ° C ) ,  S A D E M Ä Ä R Ä  ( M M )  JA  LU M E N  S Y V Y YS  (C M )
LU F T T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  N E D E R B Ö R D  ( M M)  O C H S N Ö DJ U P  (C M)

Kaikilta asemilta ei ole vertailuarvoja (lyhyt havaintosarja).  Normalvärden fi nns inte för alla stationer (kort observationsserie).

UTÖ 12.6 12.3 24.8 29 5.6 5 0 35 37 13 13 -   
JOMALA 12.4 13.4 27.2 29 -1.0 7 1 55 47 22 13 -    
HANKO TVÄRMINNE 13.3 13.8 27.6 28 3.3 7 0 50 41 12 4 -    
SALO KIIKALA 13.4   28.4 28 -0.5 7 1 57   21 4 -    
HKI-VANTAA 14.2 14.6 28.5 1 1.9 7 0 77 49 26 4 -   

HELSINKI KAISANIEMI 14.1 14.8 25.9 1 2.6 7 0 75 49 30 13 -    
KOTKA KIRKONMAA 13.5   26.5 26 4.0 7 0 49   20 4 -   
PORI 13.6 14.1 27.5 29 0.4 7 0 84 54 36 19 -    
TURKU 13.3 14.7 27.6 29 -1.2 7 1 63 52 21 13 -    
JOKIOINEN OBS. 13.4 14.1 29.0 28 -1.2 7 1 62 57 18 4 -   

TRE-PIRKKALA 13.3 14.4 28.0 28 -1.4 7 1 72 62 18 4 -    
LAHTI 13.6 14.6 28.2 28 1.4 7 0 43 56 19 4 -   
KOUVOLA UTTI 14.2 14.8 28.5 1 3.5 7 0 26 57 12 4 -   
NIINISALO 13.6 13.8 29.0 28 -1.5 7 1 66 71 15 4 -   
JÄMSÄ HALLI 13.5 14.3 28.5 28 1.0 7 0 31 59 11 3 -   

JYVÄSKYLÄ 13.0 14.0 28.2 28 -0.8 8 1 52 59 13 20 -    
MIKKELI 13.1 14.3 27.3 26 -0.8 8 1 56 60 18 4 -    
PUNKAHARJU 13.4 14.7 26.9 26 2.5 8 0 96 55 20 27 -   
VAASA 13.2 13.6 26.4 27 -1.5 7 2 21 43 10 15 -    
SEINÄJOKI PELMAA 13.7 13.9 28.1 27 -2.0 7 2 39 53 13 15 -    

KAUHAVA 13.8 13.7 28.3 27 -2.0 7 2 41 50 22 23 -   
ÄHTÄRI 12.5 13.3 28.1 27 -2.9 7 3 43 64 11 16 -   
VIITASAARI 13.7 14.3 27.7 27 1.0 7 0 26 60 6 15 -    
KUOPIO 13.6   27.5 27 1.6 7 0 48   13 13 -    
JOENSUU 13.2 14.2 26.8 27 0.2 8 0 103 67 45 17 -    

YLIVIESKA 12.6   28.9 27 -5.3 8 7 25   7 23 -    
KAJAANI 12.6 13.3 27.3 27 -2.0 8 1 44 61 8 13 -    
HAILUOTO 12.4 12.6 24.0 25 -2.0 8 2 15 41 4 15 -   
SIIKAJOKI REVONLAHTI 13.0 13.1 26.6 26 -1.8 8 1 14 52 5 11 -   
PUDASJÄRVI 12.7   27.5 26 1.5 6 0 26   6 16 -   

SUOMUSSALMI 11.3   27.2 27 -1.1 8 2 50   12 11 -   
KUUSAMO 11.1 11.6 26.4 27 -1.2 8 2 36 68 13 11 -    
PELLO 12.4 12.6 26.0 27 1.7 2 0 64 45 37 15 -   
ROVANIEMI 12.2 12.2 26.0 27 0.8 6 0 25 59 8 14 -   
SODANKYLÄ 11.2 11.6 26.5 30 -0.6 2 1 31 57 7 14 -   

MUONIO 10.4 11.2 25.5 30 -1.0 2 1 57 56 33 14 -   
SALLA VÄRRIÖTUNTURI 9.3 9.7 23.6 25 -2.2 4 3 55 73 23 16 -   
KILPISJÄRVI 7.1 7.5 20.9 30 -0.4 7 4 38 40 17 14 -   
IVALO 9.7 10.7 24.1 25 -0.4 6 1 31 52 10 15 -    
KEVO 8.6 9.6 23.4 30 -0.3 7 1 46 49 11 15 -   
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   HELSINKI-VANTAA   TURKU    TAMPERE-PIRKKALA   LAPPEENRANTA 
 
 
 1 21.9 28.5 12.7   18.2 25.4 8.9   17.1 24.5 9.0   20.4 26.7 15.6   
 2 15.4 24.0 12.5 0.4 12.8 17.8 8.8   12.8 17.1 6.8   14.5 19.8 11.7   
 3 11.3 16.0 8.8 6.8 9.9 13.0 6.8 9.7 9.8 13.8 5.3 10.9 11.3 15.3 9.2 3.7 
 4 7.5 10.6 6.8 25.6 6.3 9.3 5.3 10.1 5.7 8.6 4.9 17.9 6.3 9.2 5.6 14.6 
 5 6.1 8.0 4.1 1.2 6.0 8.8 3.8 2.6 5.7 7.6 3.7 1.4 5.6 6.3 4.9 5.8 
 6 6.7 9.3 5.2 1.8 6.3 10.1 4.1   5.5 8.5 4.0   5.7 8.1 4.4 0.7 
 7 8.7 13.2 1.9   8.5 14.6 -1.2   7.6 12.7 -1.4   9.0 11.8 3.9   
 8 10.5 15.7 4.3   10.3 15.9 1.8   10.0 16.3 1.4   10.5       
 9 10.4 14.5 5.5 0.8 10.7 14.2 6.1 3.0 10.0 14.9 4.2   11.5 14.5 6.4   
 10 14.1 18.4 9.5   13.4 17.4 7.3   13.2 17.3 6.1 0.2 13.6 17.0 8.6   

 11 14.7 19.0 12.4   11.9 15.2 10.4   14.7 18.9 10.9   16.5 21.0 12.5   
 12 15.8 21.0 9.2 0.1 14.3 22.1 4.2 1.4 15.5 22.1 6.0   14.1 17.2 12.0 5.3 
 13 18.6 24.9 13.4 16.8 15.4 18.3 10.4 21.3 17.2 20.9 13.2 3.7 18.6 23.9 13.9 1.0 
 14 14.4 23.7 11.9 7.7 13.6 17.7 11.2 8.3 15.6 20.5 12.5 8.8 15.6 23.9 13.2 0.9 
 15 10.0 14.9 8.7 2.2 9.5 13.0 8.6 0.3 9.6 15.9 8.6 5.4 11.6 15.4 10.1 1.1 
 16 10.7 13.2 9.2   9.0 10.5 8.4   8.0 9.6 6.7 2.3 10.3 13.2 8.7 2.6 
 17 11.8 16.0 6.3   9.9 14.2 3.0   10.3 14.0 6.3 0.0 10.2 12.1 6.2   
 18 12.2 17.4 6.0 0.4 10.6 15.6 2.4 1.8 11.5 16.8 5.1   12.6 16.4 8.6   
 19 11.5 15.0 10.0 3.2 10.6 12.7 9.0 4.8 10.5 13.0 7.0 6.9 10.9 15.2 7.5 1.0 
 20 12.1 14.9 9.8   10.8 14.4 8.4   9.6 11.7 9.0 14.2 12.3 15.3 9.6 0.8 

 21 12.8 18.2 6.8 0.6 12.0 17.1 4.2   12.0 18.6 7.1   12.7 17.0 10.4 2.5 
 22 15.7 20.9 7.4   14.2 19.9 4.9   14.8 21.6 4.9   16.3 20.8 9.1   
 23 17.8 23.3 8.3   16.7 24.4 5.1   16.7 23.0 6.8   18.5 23.8 11.7   
 24 19.1 23.8 11.5   18.4 24.2 9.1   17.7 23.6 8.8   18.2 23.3 12.1   
 25 20.0 25.0 13.8   19.4 25.6 12.1   18.8 24.3 9.6   19.4 23.9 13.4   
 26 21.1 26.9 13.5 0.0 20.0 26.4 10.1   20.1 25.7 11.2   21.2 25.8 13.8   
 27 16.5 24.6 14.7 0.1 19.1 24.7 13.7   19.1 25.9 11.1   18.1 23.2 15.1 20.1 
 28 21.0 27.9 15.0   20.4 27.1 10.2   21.3 28.0 11.4   17.2 23.3 13.9 8.5 
 29 19.9 27.3 14.8 8.9 21.8 27.6 12.2   20.5 24.3 15.9   14.8 17.9 12.7   
 30 17.9 21.9 12.8   19.5 25.8 13.3   18.2 24.0 11.0   15.9 19.9 10.8   

  14.2 19.3 9.6  13.3 18.1 7.4  13.3 18.1 7.6  13.8 18.0 10.2 
     76.6    63.3    71.7    68.6 

   KUOPIO    SIIKAJOKI REVONLAHTI  ROVANIEMI     IVALO 
 

 1 16.2 26.1 15.2   12.1 20.5 8.7   11.5 20.8 10.1 0.0 8.8 16.1 6.7   
 2 11.7 15.7 6.6 0.1 8.5 13.2 1.8   8.7 11.6 4.5 0.0 6.7 10.7 1.5 0.7 
 3 9.7 14.0 6.0 0.3 9.0 13.8 0.5 0.4 9.1 12.5 5.0 0.3 5.8 8.1 4.1   
 4 8.2 10.6 6.8 4.7 9.8 14.2 5.5   6.6 10.3 4.0   3.2 6.8 1.2 0.2 
 5 4.5 6.9 3.7 2.1 6.0 11.5 5.6   3.8 6.9 2.2 0.0 2.9 5.1 1.0 0.6 
 6 4.8 7.5 2.6 1.8 5.6 9.0 3.5 1.1 3.5 6.2 0.8 0.7 3.0 5.6 -0.4 2.0 
 7 7.0 11.3 1.6   5.2 9.9 1.0 0.1 4.7 7.6 1.5 0.2 4.2 6.7 0.3   
 8 8.7 13.2 2.8   7.7 14.4 -1.8   8.5 11.5 4.7   7.7 11.4 2.8   
 9 11.4 16.3 4.3   12.1 17.9 3.1   10.8 16.5 3.5 0.0 10.2 15.0 5.3 2.1 
 10 13.6 17.2 7.3   13.6 19.4 2.5   14.6 19.4 8.1   12.5 18.8 4.5   

 11 16.1 21.8 10.7 0.1 14.6 20.0 10.5 4.5 13.8 17.8 10.1 1.4 11.5 15.5 6.4 2.9 
 12 16.7 19.6 12.0 0.2 14.1       14.1 17.2 11.3 0.4 7.1 12.7 6.1   
 13 17.5 20.6 14.9 12.6 15.2 18.8 11.1 1.2 13.0 18.1 8.9 1.0 10.1 14.4 5.6 1.5 
 14 18.4 23.5 16.7 0.2 16.2 20.7 13.2 1.9 13.4 15.4 11.3 7.5 11.8 16.6 7.3 5.3 
 15 13.3 17.8 10.5 8.3 15.0 20.2 9.6 2.0 14.8 20.1 12.5 6.5 16.4 21.4 13.0 9.5 
 16 10.6 12.3 9.9 2.1 10.6 14.6 8.6   9.9 13.8 8.5 4.9 9.7 19.5 9.0 4.3 
 17 10.6 12.7 8.3 1.9 11.2 14.5 8.2   9.4 12.8 6.7 0.0 8.7 10.7 6.5 0.2 
 18 8.7 12.0 7.0 3.6 9.7 14.1 5.6 1.7 8.2 11.8 5.8 0.0 7.5 10.0 5.1   
 19 10.8 15.8 7.6 1.8 8.9 11.0 6.7 1.1 8.8 12.2 6.3   6.4 8.3 5.4   
 20 11.4 15.0 9.1 6.6 11.2 15.0 7.8   8.7 12.9 4.7   5.7 8.4 4.2   

 21 13.2 18.5 7.5   11.3 17.1 1.9   10.1 14.0 5.4   7.7 10.8 4.7   
 22 16.4 21.2 10.2   14.2 22.1 2.2   14.4 19.0 8.1   11.2 16.5 3.0   
 23 17.4 21.8 11.1 1.5 16.4 22.5 6.8   15.6 21.8 9.6 0.2 14.0 20.2 6.9   
 24 17.1 21.9 13.0   17.8 23.4 9.5   18.7 23.4 12.2   16.3 20.8 7.9   
 25 19.0 24.2 11.3   18.9 25.8 7.9   20.1 23.9 15.7   19.1 24.1 10.6 2.0 
 26 21.1 26.5 12.1   19.9 26.6 8.6   20.9 25.7 14.1 1.6         
 27 22.9 27.5 15.2   20.4 26.6 9.5   20.4 26.0 14.4           
 28 20.2 26.0 16.1 0.4 18.8 25.2 11.5   15.9 23.3 14.6 0.4 10.0 13.3 8.9   
 29 13.5 19.3 11.7   16.0 22.7 11.0   14.8 19.1 9.5   13.9 19.5 7.4   
 30 16.6 21.5 8.2   18.7 26.1 8.1   18.6 23.2 12.5   19.3 24.1 13.4   

  13.6 17.9 9.3  13.0 18.3 6.5  12.2 16.5 8.2  9.7 14.0 5.7 
     48.3    14.0    25.1    31.3 

   

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade

Kesäkuun päivittäiset tiedot
L Ä M P ÖT I L A N K E S K I A RVO,  Y L I N  JA  A L I N  A RVO ( ° C )  S E K Ä 
SA D E M Ä Ä R Ä ( M M)
M E D E L-  M A X I M I -  O C H M I N I M I T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  SA M T N E D E R B Ö R D S -
M Ä N G D ( M M)

   

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade
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ERISUUNTAISTEN TUULIEN LUKUISUUDET (%) JA KESKINOPEUDET (M/S)
FREKVENSER AV OLIKA VINDRIKTNINGAR (%) OCH VINDENS MEDELHASTIGHET 

 N NE E SE S SW W NW Tyyntä    Keski-

         

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14m/s, taulukon asemilla:

 % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

nopeus

Kesäkuun tuulitiedot

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 

asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohetkillä 

tehtyjen havaintojen mukaan:  —

 
UTÖ 20 5.9 14 5.1 11 4.8 12 4.6 10 4.4 6 4.8 13 6.1 15 7.1 1 5.4 
KIIKALA LA 19 3.0 11 2.9 19 3.2 9 3.8 7 3.6 9 3.1 12 3.1 8 2.3 6 2.9 
HKI-VANTAAN LA 18 4.2 19 4.2 10 4.1 13 4.6 9 4.5 12 5.1 10 4.2 9 3.7 1 4.3 
HARMAJA 18 4.8 12 3.8 20 4.7 10 4.1 5 6.2 17 7.4 8 4.7 8 5.6 2 5.1 

RANKKI 12 3.4 21 4.8 16 3.9 9 4.1 6 4.1 18 5.3 10 4.4 8 4.4 1 4.4 
ISOKARI 28 6.9 8 6.1 9 5.5 8 5.8 14 4.1 3 3.0 12 5.9 17 5.7 0 5.8 
TRE-PIRKKALAN LA 17 3.4 12 3.5 12 3.0 9 3.8 6 2.9 10 3.9 8 2.9 8 3.3 18 2.8 
TAHKOLUOTO 31 5.6 13 4.6 6 3.1 7 4.4 8 3.6 8 3.4 10 5.5 18 6.3 0 5.0 

JYVÄSKYLÄ LA 15 3.6 16 4.0 11 3.1 13 2.9 10 2.2 5 2.1 3 1.5 24 3.7 4 3.1 
VALASSAARET 33 6.3 7 5.9 19 3.8 1 1.4 17 4.4 6 4.8 12 2.9 3 4.4 2 4.8 
KUOPIO LA 10 3.5 15 4.4 13 2.6 10 2.7 8 3.9 5 3.4 10 2.2 14 3.9 15 2.9 
ULKOKALLA 25 5.9 17 6.0 6 4.5 2 2.8 11 5.1 15 5.5 7 3.9 17 4.9 0 5.3 

KAJAANI LA 9 3.1 15 5.2 13 4.3 10 3.3 6 2.5 4 2.0 12 3.3 13 3.1 19 2.9 
OULU LA 17 3.5 12 4.6 10 4.7 10 3.3 6 2.9 7 3.8 13 4.0 16 4.3 10 3.6 
KEMI AJOS 13 6.0 18 7.5 9 3.2 11 3.6 16 4.0 14 4.5 14 3.8 5 5.1 0 4.9 
KUUSAMO LA 13 3.1 12 3.5 16 3.8 6 3.0 8 3.7 11 3.7 11 3.6 16 3.1 8 3.2 

ROVANIEMI LA 18 3.2 20 4.2 10 4.0 6 2.3 11 3.4 16 3.6 6 3.0 12 3.4 1 3.5 
SODANKYLÄ 21 2.7 20 3.2 7 2.8 9 2.3 9 2.2 12 3.2 6 3.0 12 2.9 5 2.7 
IVALO LA 31 4.2 23 3.5 3 3.2 4 2.3 4 3.2 10 4.0 8 4.2 9 4.1 8 3.5 
KEVO 45 4.1 10 3.2 5 3.7 6 2.0 2 1.6 3 1.4 6 3.4 17 6.0 6 3.8 

UTÖ 15. 
HARMAJA 15. 
ISOKARI 14. 
VALASSAARET 4.,5. 
ULKOKALLA 4. 
KEMI AJOS 4. 
KEVO 1., 4.,5.                                                                          
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Sääennätyksiä toukokuussa 2009
tarkastettujen  havaintojen mukaan

Ylin lämpötila

28,9 °C  Hämeenlinna Lammi Evo,

 Puumala kk  31.5.2009 

Alin lämpötila

-5,6 °C Inari Saariselkä  1.5.2009 

Suurin kuukausisademäärä

88 mm  Enontekiö Näkkälä

Suurin vuorokausisademäärä

40 mm Länsi Turunmaa Utö 22.5.2009 

Suomen ennätykset toukokuussa  

Ylin lämpötila 

31,0 °C  Lapinjärvi Ingermanninkylä 

30. ja 31.5.1995 

Alin lämpötila        

-24,6 °C Enontekiö 1.5.1971

Suurin kuukausisademäärä

137 mm Viitasaari Huopana 2003

Kuukausikatsaus Suomen sääoloihin
50 vuotta sitten kesäkuussa 1959

Vuodenaikaisennuste elo-lokakuulle 2009

Euroopan keskipitkien 

ennusteiden keskuksen 

(ECMWF) 15. heinäkuuta 

2009 julkaiseman vuodenaikais-

ennusteen mukaan elokuusta 

lokakuuhun ulottuvan jakson kes-

kilämpötila on rannikkoalueilla ja 

maan pohjoisosassa 0,5-1 astetta 

sekä muualla maassa 0-0,5 astetta 

tavanomaista korkeampi. Jakson 

kokonaissademäärän arvioidaan 

olevan maan etelä- ja keskiosassa 

0-50 mm tavanomaista korkeam-

man, mutta maan pohjoisosassa ei 

ole mainittavaa signaalia suuntaan 

tai toiseen. Keskimääräisen 

ilmanpaineen poikkeaman arvioi-

daan olevan Pohjois-Euroopas-

sa tavanomaista alemman, mikä 

enteilee matalapainevoittoisen 

säätyypin vallitsemista jakson 

aikana. 

Pitkän ajan tietokone-ennus-

teet eivät pyri ennustamaan yksit-

täisiä säätilanteita vaan antamaan 

todennäköisyyden sille, kuinka 

paljon eri suureiden keskiarvo 

poikkeaa tarkasteltavana jaksona 

pitkäaikaisesta keskiarvosta tietyl-

lä maantieteellisellä alueella. Eri-

tyisesti Suomen ilmastoon luon-

taisesti kuuluvat suuret säänvaih-

telut tekevät pitkistä ennusteista 

haastavia ja vähentävät niiden 

osuvuutta.

Asko Hutila
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Kesäkuun  2009 lämpötila- ja sadekartat
Juni 2009

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Keskilämpötila (°C) 

Medeltemperatur (°C)

0,0...0,5
-0,5...0,0
-1,0...-0,5
-1,5...-1,0
alle -1,5

yli 13,0
12,0...13,0
11,0...12,0
10,0...11,0
9,0...10,0
8,0...9,0
alle 8,0

yli 70
60...70
50...60
40...50
30...40
20...30
alle 20

yli 140
120...140
100...120
80...100
60...80
40...60
alle 40

Sademäärä prosentteina vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Nederbörden i procent av normalvärdet


